DVo in rem communem pecuniam ab eodem creditore mutuam acceperunt: si in solidum singuli se obligauerunt, in solidum tenebuntur. Sic autem se obligant, si ¶ aut duo rei promittendi fiant, aut duo rei debendi eo modo, quo diximus ad l. si non singuli supra. Si nihil horum actum est, singuli in partes viriles obligantur. Semper pecunia ¶ pluribus personis adscripta, vel numerata in communi, pro numero personarum obligatio diuiditur. l. reos. §. 1. ff. de duobus reis. Hinc fit id, de quo præcipue queritur, & quod respondetur, vt si vnus ex iis, qui partem tantum debebat, solidum soluerit, possit alteram ¶ partem à socio repetere, actione negotiorum gestorum. l. 3. supr. de negot. gest. Idque ita efficitur: Nam qui solidum soluit, partim soluit pro socio, qui eam partem debebat, & ¶ soluendo eum liberat, l. soluendo. ff. de negot. gest. Liberando aperte negotium eius gerit, hinc negotiorum gestorum aduersus eum actio. Sed hic datur & actio ¶ soluendi, si se in solidum non obligauerit. Quid ergo, si hi debitorum singuli se in solidum obligauerunt, iis modis, quos diximus? Responso ex verbis colligitur; Eum, qui solidum sua sponte creditori soluerit, partim ex actionem aduersus socium non habere. Collectio est Vlpian. in leg. 1. §. huius. ff. de offic. eius, cui mandat. est iurisdict. Sed etsi ex verbis rescripti hoc ita colligatur; tamen intelligimus. ex l. 2. in fr. de duobus reis. vitiosam esse hanc sententiam; proinde ex hoc loco admitti non debere, etsi verba id videantur suadere; nam illic traditur, etiam vnus ex duobus reis promittendi solidum solventem quamuis inuitus soluerit; tamen partis repetitionem aduersus socium habere: Quod igitur in hoc rescripto dicitur: Eum, qui solidum soluit, partem repetere posse à socio, si se in solidum non obligauerunt: sic accipere debemus, quasi dictum esset hoc casu maxime & citra vllam dubitationem, soluendi actionem aduersus socium de parte restituenda dari: Nam etsi in solidum fuisset obligatus, & ex hac obligatione solidum soluisset; tamen eandem repetitionem à socio haberet.

Ad L. 13. Eum, qui.

Eum, qui mutuum sumpsit pecuniam, licet in res alienas, creditore non contemplatione domini rerum eam sœnori dante, principaliter obligatum, obnoxium remanere oportet.

S V M M A R I A.

- 1 Ex mutuo vt quis obligetur, quæ requirantur?
- 2 Debitor nullus, inuito creditore, factio suo, aut alieno, liberatur.
- 3 Contractus nullus sine consensu.

VT quis ex ¶ mutui causa obligetur, mutuum duas has res ¶ exigit: Primo, vt pecunia accipienti debitori numerata sit, ita vt fiat accipientis. in princ. tit. Inst. quibus mod. re contr. obligat. Deinde, vt pecunia accepta, hoc ipsum actum sit, vt qui accipit, obligetur. Nam si aliud agit, obligatio actionem non parit. l. non omnis. in princ. ff. eod. Hæc natura mutui est, de qua initio diximus. Ex hac regula de proposita specie iudicatur & respondetur: Procurator nomine domini pecuniam mutuam accepit, creditore curatori numerante, non contemplatione domini procuratoris. Deinde procurator eam pecuniam, vt animo suo & proposito, eam pecuniam nomine domini acceperat, ita in rem domini vertit. Queritur: vttrum procurator obligetur? Respondetur, obligari, scilicet quia ea concurrunt, quæ mutuum faciunt, quæ proposuimus. Quid dominus procuratoris, an tenetur? lisdem ex reb. efficitur, eum non teneri. I. Quia pecunia illi data non est. I l. Nihil consensu contractum est inter dominum & creditorem. Sed tamen dominus negotiorum gestorum actione tenetur, si pecunia in rem eius versa est. l. si pupilli. in princ. de negot. gest.

Quid

Quid si procurator, qui nomine domini se isto modo obligauerit, defecerit procurator esse, an etiam depositio officio tenebitur? Respondetur. Eum, qui à principio obligatus esse cepit suo consensu, etiam postea obligatum remanere, quidquid postea incidere. *l. procurator, qui pro. ff. de procur.* Sumtum ex ratione iuris nota. Quia nemo ꝑ debitor, inuito creditore, facto suo, aut alieno liberatur. *l. si seruus. §. nunc videndum. ff. de verb. obligation.* Quod si debitor pecuniam procuratori dederit vice versa, nempe domini contempatione nominatim? Dicemus procuratorem nullo modo teneri, quamuis pecuniam in rem domini uerterit. Quod ex hoc rescripto per contrarium satis colligitur. Efficitur autem ex iis, quæ supra diximus. Nam numerata quidem ei pecunia est: sed sine consensu, ut obligaretur, Id enim actum est, ut obligaretur dominus, non procurator. Proinde ex mutui causa procurator non tenebitur. Est enim mutuum eiusmodi negotium, quod re perficitur. Sed idem contractus est. Nullus autem ꝑ contractus sine consensu. *l. i. §. i. de pact. l. 3. ff. de oblig. & act.* Quid? De minus an saltem hoc casu tenebitur creditori? Et placet, eum teneri negotiorum gestorum actione iis conditionibus, si aut ea pecunia in rem domini infumta sit, aut dominus mandasse procuratori, pecuniam mutuo accipi. *leg. si pupilli. §. i. l. liberto, in princip. ff. de negot. gest.*

Ad L. 14. Mutua.

Mutua pecunie, quam alius dedit creditor, citra solemnitatem uerborum, subscribentem instrumento te non habet obligatum.

S V M M A R I A.

- 1 Obligari quibus modis ex mutuo possit is, qui non accepit.
- 2 Subsribens pecunia mutua instrumento ut testis, an ex eo obligetur creditori ut reus, aut fideiussor, aut successor?
- 3 Alienationi rei sua nemo consentire intelligitur.
- 4 Pater rem filij pignori obligare non potest, sed filius, qui rei dominus.
- 5 Antecedente admissio necessario admittitur, quod est confessus.

Cum alii mutua pecunia data est, potest is, qui non accepit, eo nomine stipulatione obligari, vel ut fideiussor, vel ut reus principalis. Ut ꝑ reus principalis, si nouationis animo eam summam sponderit creditori, à debitore, uidelicet creditori delegatus. *§. præterea. Inst. quib. mod. toll. obli. l. delegat. ff. de nouat.* Ut fideiussor, si stipulanti creditori pro debitore fidei iubeat, quod fit solum stipulatione. *l. blanditus. in fr. de fideiuss.* Sed etsi citra stipulationem is, qui pecuniam non accepit, constituerit, se eam pecuniam creditori soluturam, de pecunia constituta obligatur. *§. de constituta. Inst. de act.* Si nihil horum interuenerit, non ideo is, qui pecuniam non accepit, obligatur, si eius pecuniam mutua instrumento ꝑ subscripserit. Nemo mutua pecunie, aut ullius contractus inter alios interposito instrumento subscribens ut testis, ideo obligatur creditor, neque ut reus principalis, ut hoc loco, neque ut fideiussor, aut intercessor. *l. si non. infra. de administrat. tut. l. si pater. infra. de fideiussor.* Non obligari eum ut reum mutua pecunie, certum est; quoniam quæ in mutuo requiruntur, numeratio & consensus. hæc omnino in subscribente deficiunt: Eam pecuniam numeratam non esse constat, sed etsi numerata esset; tamen non consentit, ut obligaretur, proinde præter consensum ex contractu non obligatur. Non consentire eum intelligitur ex fine subscriptionis. Subscriptionis finis est, ut qui subscribit, testimonium instrumento præbeat, id est, declaret, se adfuisse, cum res gereretur, & rem ita gestam, ut instrumento præscriptum est. At instrumento solum hoc continetur, rem gestam fuisse cum alio debitore, non autem cum teste subscribente. Non igitur subscriptio declarat, testem in eam rem consensisse, ac proinde ex consensu non obligabitur.